
ATTO DD 1651/A2202A/2024 DEL 28/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità

sociale

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice - Procedura negoziata a seguito di indagine di mercato, ai
sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  e)  D.lgs.n.  36/2023,  sulla  piattaforma di  e-procurement
SINTEL  di  A.R.I.A,  finalizzata  ad  individuare  sul  territorio  del  Brasile  un  operatore
economico per la stipula di un contratto per assicurare in loco una struttura organizzativa e
del  personale  in  grado di  garantire  lo  svolgimento delle  procedure  adottive  e  la  relativa
assistenza alle coppie che ivi si recano, indetta con Determinazione n. 1494/A2202A/2024
del 28/10/2024 - CIG B2A4BF7693.

vista la Determinazione a contrarre n. 1494/A2202A/2024 del 28/10/2024, con la quale, a seguito di indagine
di mercato, è stata avviata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs.n. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A
la  procedura  negoziata  n.  191476928, finalizzata  ad  individuare  sul  territorio  del  Brasile  un  operatore
economico per la stipula di un contratto per assicurare in loco una struttura organizzativa e del personale in
grado di  garantire lo svolgimento delle procedure adottive e la relativa assistenza alle coppie che ivi  si
recano, per l’importo presunto massimo di euro 40.000,00 (CIG B2A4BF7693);

dato atto che con Determinazione n.  1581/A2202A/2024 del  18/11/2024,  a seguito del  caricamento non
corretto della documentazione di gara da parte dell'unico operatore invitato, è stata disposta la riapertura dei
termini  fino  al  giorno  25  novembre  2024  ore  18:00  per  la  presentazione  dell’offerta  nell’ambito  della
suddetta procedura negoziata;

considerato che entro i termini stabiliti (ore 18:00 del 25/11/2024) è pervenuta un’offerta in risposta alla
procedura avviata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A,

dato atto che la Determinazione n.1494/A2202A/2024 del 28/10/2024 ha demandato l’esame delle offerte e
della  documentazione  della  procedura  negoziata  ad  una  apposita  commissione  giudicatrice  composta
secondo quanto previsto dall’art. 93 del D.lgs.n. 36/2023;

visto quanto stabilito dall’art. 93, comma 3, del D.lgs.n. 36/2023 “La commissione è presieduta e composta
da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del
necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze  professionali.  Della  commissione
giudicatrice  può  far  parte  il  RUP.  In  mancanza  di  adeguate  professionalità  in  organico,  la  stazione
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre

Pag 1 di 23



amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni.  Le nomine di cui al
presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”;

vista la D.G.R. n.  9-3727 del  27/07/2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del
D.Lgs. 50/2016”;

ritenuto pertanto di individuare quali componenti la commissione giudicatrice per la procedura negoziata
sopra  indicata  CIG  B2A4BF7693 i  seguenti  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del
contratto: 

• Antonella  Caprioglio,  Dirigente  del  Settore  A2202A -  Politiche  per  i  bambini,  le  famiglie,  minori  e
giovani,  sostegno alle  situazioni  di  fragilità  sociale  con funzione  di  Presidente  e  RUP della  suddetta
procedura;

• Cristina Gallasso, funzionaria Direzione Welfare, Settore A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie,
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria;

• Sonia Vono, funzionaria Direzione Welfare, Settore A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed
inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di commissaria;

e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani,
sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria verbalizzante;

preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 93,
comma  5,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  di  accettazione  dell’incarico  da  parte  di  tutti  i  componenti  della
commissione;

dato atto che i  curricula vitae dei  componenti  della commissione giudicatrice sono allegati  alla presente
determinazione per farne parte integrante;

dato altresì atto che, nella valutazione dell’offerta pervenuta, la commissione giudicatrice opererà applicando
i criteri e i parametri di cui all’art. 13 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, del Progetto di
Servizio, approvato con D.D. n. 1494/A2202A/2024 del 28/10/2024;

dato atto che la commissione potrà riunirsi anche a distanza tramite apposita procedura telematica, come
previsto altresì dall’art. 93, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

rilevato  infine  che  la  partecipazione  ai  lavori  della  commissione  giudicatrice  è  a  titolo  gratuito  e  che,
pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.";

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.";

Pag 2 di 23



• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013,"Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici";

• l'art.  12 della  Legge  regionale  n.  7  del  29/06/2018,  così  come integrato dalla  legge  n.  20 del
17/12/2018;

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle funzioni
svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti connessi all'art.
12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018";

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale.  Abrogazione  del  regolamento  regionale  5  dicembre  2001,  n.  18/R.  Approvazione",
integrata  dalla  D.G.R n.  83-7989 del  18/12/2023 "Regolamento regionale  recante:Modifiche al
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale). Approvazione";

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio
2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr
12-5546 del 29 agosto 2017";

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema dei
controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e
14 giugno 2021 n. 1-3361";

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026";

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 marzo
2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• la L.R.1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026";

• la D.G.R n. 46-117/2024/XII del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n.
20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026'';

DETERMINA

• di nominare la commissione giudicatrice, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,
per la valutazione dell'offerta pervenuta nel contesto della procedura negoziata sopra indicata, finalizzata
ad individuare sul territorio del Brasile un operatore economico per la stipula di un contratto per assicurare
in loco una struttura organizzativa e del personale in grado di garantire lo svolgimento delle procedure
adottive  e  la  relativa  assistenza  alle  coppie  che  ivi  si  recano,  indetta  con  Determinazione  n.

Pag 3 di 23



1494/A2202A/2024 del 28/10/2024 - CIG B2A4BF7693 e composta come segue:

• Antonella  Caprioglio,  Dirigente  del  Settore  A2202A -  Politiche  per  i  bambini,  le  famiglie,  minori  e
giovani,  sostegno alle  situazioni  di  fragilità  sociale  con funzione  di  Presidente  e  RUP della  suddetta
procedura;

• Cristina Gallasso, funzionaria Direzione Welfare, Settore A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie,
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria;

• Sonia Vono, funzionaria Direzione Welfare, Settore A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed
inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di commissaria;

e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani,
sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria verbalizzante;

• che: 
◦ i  curricula  vitae  dei  componenti  della  commissione  giudicatrice  sono  allegati  alla  presente

determinazione per farne parte integrante;
◦ è stata accertata, per ciascun componente, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente

della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;
◦ la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e,  pertanto, il  presente

provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte.

La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.lgs 36/2023 e
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 4 di 23



Pag 5 di 23



Pag 6 di 23



Pag 7 di 23



Pag 8 di 23



Pag 9 di 23



Pag 10 di 23



Pag 11 di 23



Pag 12 di 23



Pag 13 di 23



Pag 14 di 23



Pag 15 di 23



Pag 16 di 23



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome Nome Gallasso Cristina

E-mail cristina.gallasso@libero.it

ESPERIENZE LAVORATIVE

DAL 16/04/2014 Regione Piemonte

Direzione Welfare – Settore Politiche per i bambini, le 

famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 

fragilità sociale – Ufficio Servizio Civile

Titolare di Posizione Organizzativa di tipo C – Cat. D 

“Formazione ed Informazione nel Servizio Civile 

Nazionale”

ATTIVITA’ SVOLTE Gestione dei corsi di formazione ed aggiornamento per le 

figure professionali del Servizio Civile; monitoraggio dei 

corsi di formazione generale realizzati dagli enti di SCU;

gestione dei seminari di formazione in materia di 

redazione e svolgimento dei progetti;

Partecipazione ai tavoli tecnici del Dipartimento delle 

Politiche Giovanili e del SCU per la redazione e 

l’aggiornamento delle Linee Guida in materia di 

formazione dei volontari di SCU;

Attività di informazione in materia di SCU;

predisposizione pagine web, ideazione campagne 

informative;

Attività amministrativa concernente la gestione dell’albo 

regionale degli enti di SCU;

Esame ed approvazione dei progetti presentati dagli enti 

di SCU;

Attività di verifica e monitoraggio dei progetti di SCU;

Attività amministrativa e gestionale della misura servizio 

civile regionale;

Collaborazione con i settori regionali competenti per 

l’attuazione delle disposizioni del PNRR in materia di 

servizio civile;

Partecipazione ad organismi e tavoli di consultazione, 

regionali e nazionali, per l’attuazione della normativa 

nazionale;

Pag 17 di 23



Partecipazione al tavolo tecnico e supporto al tavolo 

politico della Commissione Politiche Sociali presso la 

Conferenza Stato-Regioni;

Partecipazione al tavolo tecnico RPA-Dipartimento SCU 

per la definizione degli accordi di cui al D.lgs. 40/2017;

Partecipazione alla Consulta degli Enti SCU;

Attività amministrativa concernente l’acquisto di beni e 

servizi mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione.

DAL 01/08/2012

AL 15/04/2014 Regione Piemonte

Direzione Sanità e Welfare – Settore Politiche per i 

bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 

situazioni di fragilità sociale.

Cat. D

ATTIVITA’ SVOLTE Attività di coordinamento ed indirizzo per l’applicazione 

delle normative riguardanti le politiche sui minori;

Attività di coordinamento ed indirizzo per l’applicazione 

degli interventi a favore delle famiglie;

Attività in materia di prevenzione e contrasto alla 

violenza sulle donne.

DAL 30/06/2008

AL 31/07/2012 Regione Piemonte

Direzione Coesione Sociale – Settore Servizio Civile, 

terzo settore ed enti di diritto pubblico e privato, politiche

per la famiglia e per i soggetti deboli – Ufficio Servizio 

Civile - Cat. D

ATTIVITA’ SVOLTE Attività amministrativa concernente la gestione dell’albo 

regionale degli enti di SC;

Esame ed approvazione dei progetti presentati dagli enti 

di SC;

Attività di verifica e monitoraggio dei progetti di SC;

Attività di verifica e monitoraggio dei progetti di SC;

Attività di formazione ed aggiornamento per le figure 

professionali del Servizio Civile; monitoraggio dei corsi 

di formazione generale realizzati dagli enti di SC;

Pag 18 di 23



gestione dei seminari di formazione in materia di 

redazione e svolgimento dei progetti;

Attività di informazione in materia di SC: predisposizione

pagine web, ideazione campagne informative;

Partecipazione ad organismi e tavoli di consultazione, 

regionali e nazionali, per l’attuazione della normativa 

nazionale.

Partecipazione al tavolo tecnico e supporto al tavolo 

politico della Commissione Politiche Sociali presso la 

Conferenza Stato-Regioni.

DAL 28/05/2006

AL 29/06/2008 Regione Piemonte

Direzione Politiche Sociali – Settore Promozione altri 

soggetti pubblici e del privato sociale  – Ufficio Servizio 

Civile - Cat. C

ATTIVITA’ SVOLTE Attività amministrativa concernente la gestione dell’albo 

regionale degli enti di SC;

Esame ed approvazione dei progetti presentati dagli enti 

di SC;

Attività di verifica e monitoraggio dei progetti di SC;

Attività di verifica e monitoraggio dei progetti di SC;

Attività di formazione ed aggiornamento per le figure 

professionali del Servizio Civile; monitoraggio dei corsi 

di formazione generale realizzati dagli enti di SC;

gestione dei seminari di formazione in materia di 

redazione e svolgimento dei progetti;

Attività di informazione in materia di SC: predisposizione

pagine web, ideazione campagne informative;

Partecipazione ad organismi e tavoli di consultazione, 

regionali e nazionali, per l’attuazione della normativa 

nazionale.

Partecipazione al tavolo tecnico e supporto al tavolo 

politico della Commissione Politiche Sociali presso la 

Conferenza Stato-Regioni.

DAL 2/11/2004

AL 27/05/2006 Comune di Bardonecchia (TO) 

Staff Assessore alle Politiche Sociali – Cat. C

Pag 19 di 23



ATTIVITA’ SVOLTE Accreditamento del Comune di Bardonecchia all’albo 

regionale di SC;

Attività di progettazione per la partecipazione ai bandi 

afferenti il servizio civile, l’associazionismo e le politiche

giovanili.

DAL 12/05/1993

AL 01/11/2004 Regione Piemonte

Direzione Politiche Sociali – Settore Programmazione, 

Verifica e Interventi Socio-Assistenziali  – Ufficio 

Cooperazione Sociale - Cat. C

ATTIVITA’ SVOLTE Attività amministrativa concernente la gestione dell’albo 

regionale delle cooperative sociali e adempimenti relativi 

all’assegnazione dei relativi contributi regionali;

Partecipazione ai tavoli tecnici istituiti presso la 

Conferenza regionale della Cooperazione Sociale.

TITOLO DI STUDIO

Anno 1986 Istituto M. D’Azeglio - Diploma di maturità classica 

CAPACITA’ LINGUISTICHE Lingua inglese: livello intermedio

CAPACITA’ E

COMPETENZE TECNICHE Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

f.to in originale

Cristina Gallasso

14/11/2024

Pag 20 di 23



���������������������������������������������������������������������������������������������������������

������������	
������
�

������������ �����	����

	�
���

�

��������

������

��
��������

�����
���������

��
�������	
���������

�	����� ���������������������

�	�������
���� ��� !�������"��������

�	��#��
���
���
����������� "$%%�����&���������
����

�	��#��
����#���� 	�#������������������� �����'���

�	"�����#��������������
���#����%�����

	�������
����
�����(��������)��������(�������"������*��#������#�����##���$����+�
��������

����$�����+�#�������
������
����� �
�������������
&��� ��� � �� �$##���� � ���� � �������� � 
�� � #������� � ",!�-(� � 
� � ���#����
� �
��
(������ � ������

��� � ���.�������
���� � 
�� �  �$�*�� � 
� � ��������
����+ � 
�� � %$���

�������������������
��
������'�
&��� �������$##����������#��������
����������������
������� ����������������
��
�������
����
�����������/�����
����
�����"������*��(������
(��������� � 
� � �������0	 ���� ��� � 
� � ���������� � � � 
� � �$##���� � ���1���� ���
������������ ��
����������
!���������������� ��
��
���
����0����������
���#��������������� �������� �����#����

����$
����
� �
$���'

�	����� �/������2��/������

�	�������
���� ��� "'�'&'��'#'�'����(���3�$����'���4��5
&���
���
��#����
�����

�	��#��
���
���
����������� "$%%������+����6�����������$����
�����

�	��#��
����#���� 	�#�������4����������
���� ���������#����
����������5

�	"�����#��������������
���#����%�����

������ �0	 ��$
�� � � � #�������
���� � 
� � �������� � 
������� � � #�� � �� � #��6�����+
�����

�
�����
���#������#��#������#��
$
����'

�����������	�
���
������������

�

�������

����
�� 	
�� 	 � 


���� � ��
�� 	� � �� �

Pag 21 di 23



�	����� ��������2��7�����
�	���������
���

��
���
�����


���� ���
!����$���(���8��������'�'�'���!���

�	��#��
���
���
����������� !����$���
1����
�	��#��
����#���� &##���
����

�	"�����#��������������
���#����%�����

!����$��������������������������0	�����$������������$���
����%��������*�'

�	����� �����
�	���������
���

��
���
�����


���� ���
9��"����,��������2�:����������

�	��#��
���
���
����������� "$%%������������$����
����
�	��#��
����#����

�	"�����#��������������
���#����%�����

��������������������

����������	�

����������

;������ ���������
;����������#��
�������$���
�
����$
������������
����

�������
�������
�����	�������������2�&���
����'('�'&'

;�"�����#���������������%�����
#���������������������
����

��$
��

(����������%%����
�����
����������+������� �
����+��������$����������$��'

;�<$��������������$��� ��������
��������$���
�����
���������������������'

;������ ���������
;����������#��
�������$���
�
����$
������������
����

	'"'('�&�%��(������

;�"�����#���������������%�����
#���������������������
����

��$
��

(������
���1����+����$����
����+�
���������������������������

;�<$��������������$��� ��������
���������������
�����#$%%������

��
�����	�	���
������


������
�

3&�!�9	�8=& ���
����

&9�!��9	�8=&

���
���

�	��#������
������$�� :�
�	��#������
��������$�� :�

�	��#������
����#��������
�����

:�

�����������	�
���
������������

�

Pag 22 di 23



�
����
�

�	��#������
������$�� :�
�	��#������
��������$�� :�

�	��#������
����#���������
������

:�

�&"&�	�>����,3"����?�

����	�@�

3���������,��������&������:���
3���������,���������A����:$���
3���������,��������"�B��"�����:$���
3���������,��������)��
�:$���

�����������	 � ��
��
��
�������������
��������

	��
����
�����	��������� 	����	
�����
��������	��������
����������������
��
����
���
��������
�������
��������

	���

�����������	�
���
������������

�

VNOSNO76S48

L219A/VONO/

SONIA

Firmato digitalmente da 

VNOSNO76S48L219A/

VONO/SONIA 

Data: 2024.11.14 10:07:54 

+01'00'

Pag 23 di 23


		2024-11-28T11:55:53+0100
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




